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∗ Cover image: “HELA cell sitting on the Wnt protein carpet”
Confocal microphotograph of HELA cell transfected by Fz4-EGFP and Wnt1 and next day stained without
fixation against Wnt1 protein for 30 minutes. After that paraformaldehyde fixation and secondary antibody
staining followed. Wnt1 stained in red (rabbit Wnt1 polyclonal, goat anti rabbit - Alexa 594), Frizzled4-EGFP
(green), nucleus (blue, DAPI).
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APC Adenomatous Polyposis Coli
Asef APC-stimulated guanine exchange factor
β-TrCP β-Transducing repeat Containing Protein
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CRD Cysteine Rich Domain
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DISC Death-inducing death domain
DIX Dishevelled-Axin
Dkk Dickkopf
Dlp Dally like protein
DR Death Receptor
DSCR1 Down Syndrome Critical Region Protein 1
Dsh/Dvl Dishevelled
ECM Extracellular matrix
EGF Epidermal Growth Factor
EMT Epithelial-Mesenchymal Transition
ER Endoplasmatic Reticulum
FADD Fas-associated death domain
FAP Familial Adenomatous Polyposis
Fz Frizzled
GBP/Frat GSK3-Binding Protein/Frequently rearranged in T-cell lymphomas
GEF Guanine nucleotide Exchange Factor
GPCR G-protein Coupled Receptor
GPI Glycosylphosphatidylinositol
GRK5/6 G-protein Coupled Receptor Kinase 5/6
GSK3 Glycogen Gynthase Kinase 3
HAT Histone Acetylase
HDAC Histone Deacetylase
HDL High Density Lipoprotein
HEAT Huntingtin, Elongation factor 3, Protein Phosphatase 2A, TOR1
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HMG High Mobility Group
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HSPG Heparan Sulphate Proteoglycan
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IKK IκB Kinase
Int-1 Integrated-1
JNK c-Jun N-terminal Kinase
KLF4 Krüppel-Like Factor 4
Krm Kremen
LA LDLR type A
LDLR Low Density Lipoprotein Receptor
LEF-1 Lymphoid Enhancer Factor-1
LRP5/6 Low Density Lipoprotein Related Protein 5/6
MACF1 Microtubule Actin Crosslinking Factor 1
MBOAT Membrane Bound O-Acyl Transferase
MCR Mutation Cluster Region
MLL1/2 Mixed-Lineage Leukemia 1/2
NES Nuclear Export Sequence
NLK Nemo-Like Kinase
NLS Nuclear Localizing Signal
NPC Niemann-Pick type C protein
NTR Netrin
PAF1 Polymerase-Associated Factor 1
PCP Planar Cell Polarity
PDGF Platelet-Derived Growth Factor
PDZ PSD95, DlgA, ZO1
PI4KIIα Phosphatidylinositol 4-Kinase type II α
PIASy Protein Inhibitor of Activated STAT y
PIP5KI Phosphatidylinositol-4-Phosphate 5-Kinase type I
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PPPS/TPxS (Proline)3-Serine/Tyrosine-Proline-any amino acid-Serine
PP1/2A Protein Phosphatase 1/2A
Prtb Proline-rich transcript of the brain
Pygo Pygopus
RanBP3 Ran Binding Protein 3
RGS Regulators of G-protein Signaling
Rspo 1 R-spondin 1
Ryk Related to Y (tyrosine) kinase
SCF SKP1-Cul1-Fbox protein complex
SFRP Secreted Frizzled Related Protein
SKI Skinny Hedgehog
SMRT/N-CoR Silencing Mediator of Retinoid and Thyroid Hormone Receptors/
Nuclear Receptor Co-Repressor
S/TxV Serine/Tyrosine-any amino acid-Valine
SUMO Small Ubiquitin-related Modifier
SWI/SNF Switch/Sucrose Non Fermentable
TBL1 Transducin β-Like Protein 1
TBLR1 TBL1-Related Protein 1
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TRAIL Tumor Necrosis Factor-Related Apoptosis-Inducing Ligand
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VEGF Vascular Endothelial Growth Factor
Wg Wingless

Wif Wnt inhibitory factor
Wls Wntless
WRE Wnt Responsive Element
YWTD tyrosine, tryptophan, threonine, aspartic acid

1. Summary

Signaling pathways function as molecular instruments mediating cellular response to

intrinsic and extrinsic inputs, which can consequently lead to cell division or differentiation

on one side and cell death on the other. Molecular network of different pathways enables the

intercellular communication and hence the whole organism can exist and function

coordinately.

The Wnt signaling pathway belongs among evolutionarily old and conserved

molecular pathways and acts in many different processes during development [1-5].

Moreover, it is necessary for maintenance of adult tissues as it participates in regeneration [6-

12]. Diverse malignancies, where repressive components of the Wnt pathway are non-

functional, represent seamy side of the scope [13-15].

This thesis is based on 4 publications covering Wnt signaling on very multifarious

levels. Firstly, I focus on processing of Wnt protein which stands at the beginning of the

cascade as extracellular morphogen. Secondly, survival effect of Wnt producing fibroblasts

on leukemia cells after induction of apoptosis by ligand TRAIL is discussed. The third issue

shows novel components of the Wnt signaling pathway and introduces us into nucleus –

“bottom” level of the pathway.

1. Fatty acid modification of Wnt1 and Wnt3a at serine is prerequisite for lipidation at

cysteine and is essential for Wnt signalling. Doubravská L, Krausova M, Gradl D,

Vojtechova M, Tumova L, Lukas J, Valenta T, Pospichalova V, Fafilek B, Plachy J, Sebesta

O, Korinek V. Cell Signal. 2011 May;23(5):837-48. Epub 2011 Jan 16.

2. Wnt-expressing rat embryonic fibroblasts suppress Apo2L/TRAIL-induced apoptosis of

human leukemia cells. Doubravská L, Símová S, Cermak L, Valenta T, Korínek V, Andera

L. Apoptosis. 2008 Apr;13(4):573-87. Epub 2008 Mar 18.

3. Dazap2 modulates transcription driven by the Wnt effector TCF-4. Lukas J, Mazna P,

Valenta T, Doubravska L, Pospichalova V, Vojtechova M, Fafilek B, Ivanek R, Plachy J,

Novak J, Korinek V. Nucleic Acids Res. 2009 May;37(9):3007-20. Epub 2009 Mar 20.

4. HIC1 attenuates Wnt signaling by recruitment of TCF-4 and beta-catenin to the nuclear

bodies. Valenta T, Lukas J, Doubravska L, Fafilek B, Korinek V. EMBO J. 2006 Jun

7;25(11):2326-37. Epub 2006 May 25.

2. “Wnt digest”- introduction

Signaling pathways use many common molecules which serve as crossing points in

the molecular network of the cells. The Wnt pathways are divided into canonical and non-

canonical ones according to their ability to stabilize β-catenin, which is the key molecule for

the canonical Wnt signaling. In this thesis we deal with the canonical β-catenin-dependent

signalization (Wnt/β-catenin signaling). It is important to perceive that thinking of Wnt

signaling in terms of linear pathways, either intracellularly or extracellularly is already

surpassed. It is necessary to view the Wnt signal transduction as a complex network of protein

interactions, with multiple outcomes, cross-talk and regulatory inputs at practically all cellular

levels.

The central mechanism of Wnt/β-catenin signaling rests in constant degradation of β-

catenin in the absence of Wnt ligand. The degradation complex is composed of scaffolding

protein axin, the tumor suppressor adenomatous polyposis coli gene product (APC), casein

kinase 1 (CK1), and glycogen synthase kinase 3 (GSK3). Kinases CK1 and GSK3

sequentially phosphorylate the amino terminal region of β-catenin, resulting in its recognition

by β-Trcp, which is E3 ubiquitin ligase subunit. Subsequent β-catenin ubiquitination leads to

the proteasomal degradation of the protein that prevents it from entering the nucleus. The Wnt

target genes are thereby repressed by the DNA bound T cell factor/lymphoid enhancer factor

(TCF/LEF) family of proteins. Wnt/β-catenin signaling is turned on when Wnt ligand binds to

Frizzled (Fz) receptor and its co-receptor low-density lipoprotein receptor-related protein 5 or

6 (LRP5/6). The membrane triplex recruits scaffolding protein Dishevelled (Dvl) to the

cytoplasmic part of Fz. This results in LRP phosphorylation and binding of the axin complex

to the receptor. Sequentially axin-mediated β-catenin phosphorylation is inhibited, β-catenin

is stabilized and reaches the nucleus to form complexes with TCF/LEF transcription factors

and activates the Wnt target gene expression. For more comprehensive information the reader

is referred to “the Wnt home page” (http://www.stanford.edu/group/nusselab/cgi-bin/wnt/) or

to recent reviews [13, 16, 17].

Wnt/β-catenin signaling.

[…]

mouse forward 5'-GATCTGGCACCACACCTTCT-3'
reverse 5'-GGGGTGTTGAAGGTCTCAAA-3
CtBP2 human forward 5'-CCATCCAGTGGAGGTTTGTC-3'
reverse 5'-AGCGTATCGTAGGAGTGGGA-3'
Cyclin D1 human forward 5'-CCATCCAGTGGAGGTTTGTC-3'
reverse 5'-AGCGTATCGTAGGAGTGGGA-3'
GAPDH human forward 5'-CACCACACTGAATCTCCCCT-3'
reverse 5-CCCCTCTTCAAGGGGTCTAC-3'
mouse forward 5'-AACTTTGGCATTGTGGAAGG-3'
reverse 5-ATCCACAGTCTTCTGGGTGG-3'
HIC1 human forward 5'-CGACGACTACAAGAGCAGCA-3'
reverse 5'-TGCACACGTACAGGTTGTCA-3'
mouse forward 5'-CAACCTGTACGTGTGCATCC-3'
reverse 5'-ACGTGTGCATTCAGCTGTTC-3'
HIC2 human forward 5'-CTCCACAGTGTTCCAGCAGA-3'
reverse 5'- CAGCAGCTTGCCTGTGTAGA-3'
SDHA human forward 5'-AGATTGGCACCTAGTGGCTG-3'
reverse 5'-ACAAAGGTAAGTGCCACGCT-3'
mouse forward 5'-AAGGCAAATGCTGGAGAAGA-3'
reverse 5'-TGGTTCTGCATCGACTTCTG-3'
SIRT1 human forward 5'-GCAGATTAGTAGGCGGCTTG-3'
reverse 5'-AGCGCCATGGAAAATGTAAC-3'
Sp5 human forward 5'-ACTTTGCGCAGTACCAGAGC-3'
reverse 5'-ACGTCTTCCCGTACACCTTG-3'
TCF-4 human forward 5'-TAGCTTTAGCGTCGTGAACC-3'
reverse 5'-GGGGGCAAATTAAGAAAAGTG-3'
Tenascin C human forward 5'-GTCACCGTGTCAACCTGATG-3'

reverse 5'-GTTAACGCCCTGACTGTGGT-3'

Supplementary figures

Supplementary Figure S1 TCF-4 and HIC1 differ in the DNA-binding specificities.

A gel-retardation assay performed with the TCF-4 and HIC1 proteins translated in vitro. As the

optimal Tcf/Lef probe, a double-stranded 12-nucleotide oligomer 5’-ACCCTTTGATCT-3’ was

used; the control probe was 5’-ACCCTTTGGCCT-3’. A PCR fragment amplified from

pTOPFLASH (Upstate Biotechnology) containing 6 copies of the Tcf/Lef interaction motif was

used as the multiple TCF-specific (6xTOP) probe. The wild-type HIC1 probe was double-

stranded oligonucleotide 5’-GGGCCTGGGGGCAACCCAATCAC-3’, the negative control

HIC1mut was 5’-GGGCCTGGGGATGACCCAATCAC-3’. TCF-4/DNA and HIC1/DNA

complexes and the positions of the free probes are indicated by arrows. Stars indicate non-

specific bands.

Supplementary Figure S2 HIC1 bodies in DLD-1 adenocarcinoma cells contain endogenous

TCF-4. Colocalization of HIC1 with endogenous TCF-4. Confocal micrographs of DLD-1 cells

transfected with full-length Flag-HIC1 construct stained with anti-Flag and anti-TCF-4 . Bar,

10μm.

Supplementary Figure S3 HIC1 and β-catenin do not interact directly. Pull-down assays

between bacterially expressed GST-fusion and in vitro translated proteins as indicated. Ten

percent of the total reactions were loaded in lanes denoted “input”. The gel images marked

“long exposure” were obtained after a three-day exposition to the BAS-phosphoimager screen,

the image named “short exposure” was gained after a standard overnight exposition. No

obvious interaction was detected between β-catenin and HIC1, although the same isolate of

GST-β-catenin clearly interacted with full-length TCF-4. A structure of the dominant negative

TCF-4-ΔN construct lacking the main β-catenin interaction domain (used as a negative control)

is also shown (bottom).

Supplementary Figure S4 Schematic representation of the human Sp5 and Tenascin C

promoters. The TCF-binding sites are depicted by open (basic) or filled (optimal) triangles. The

orientation of these sites is indicated by (+) or (-). Areas used for ChIP are shown above the

relevant promoter.
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 4. Conclusion

This thesis is based on four publications that aim to increase the knowledge about

Wnt signaling pathway. Our results are summed up below.

I. Firstly, at the level of plasmatic membrane, there are Wnt ligands which trigger

the signaling cascade. The ligands are double acylated and we provide the evidence of

sequential acyl adding with serine palmitoleoylation being the condition of cysteine

palmitoylation. Moreover, lipid adducts are related to the presence of Wnt proteins on the

extracellular matrix, which is connected to their ability to signal.

II. Secondly, we observed an anti-apoptotic effect of the Wnt expressing cells on

pre-B leukemia-derived cell lines upon TRAIL induction. The pro-survival signal is not

caused directly by Wnt signaling but rather another molecule induced in the Wnt expressing

embryonic fibroblasts takes part. Nevertheless, Wnt-induced decrease of pro-apoptotic

TRAIL receptors expressed by leukemia cells may be related to observed phenomenon.

Because many primary tumors are TRAIL-insensitive, our data may touch the mechanism that

cancer cells use.

III. Further, focusing on the nucleus we describe a novel TCF4 interacting protein

called Dazap2 which modulates TCF4 affinity for its specific DNA sequence.

IV. And lastly we found a new repression mechanism of another TCF4 binding

partner - HIC1. It subsists in draging the TCF4/β-catenin complex into the nuclear HIC1

bodies, away of Wnt-responsive elements, and inhibiting so Wnt induced transcription.
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