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Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Lenky Doubravské s názvem „Wnt signaling inside out“.

Vážení p. předsedo a členové komise, je mojí milou povinností posoudit práci Mgr. Lenky Doubravské,
jež absolvovala PhD studium v oboru Imunologie na PřFUK. Práce uvádí a shrnuje 7 vědeckých
článků, ve kterých se účastnila jako první autorka (2x) a jako spoluautorka. Jedná se o články
v recenzovaných zahraničních časopisech. Součástí disertační práce je 146 anglicky psaných stránek
textu a obrázků v podobě úvodu (34 stránek), relativně strohých komentářů k výsledkům a diskuse
vždy předcházející originálním článkům (91) a následně 1 strana závěrů. Následují reference. Práce
odpovídá formálnímu zadání pro PhD práci. Články, jež tvoří integrální součást textu byly hodnoceny
oponentním řízením v příslušných časopisech.

Formální komentáře: text úvodu práce je nepříliš zajímavě podaný, obsahuje řadu zkratek,
které nejsou vždy využity, takže nejsou mnohde nezbytné. Angličtina je limitující faktor, ale autorka
tím naopak projevuje snahu jazyk používat, což lze také ocenit. V textu českého překladu se objevují
ojediněle i hovorové výrazy.
Faktické komentáře: vzhledem k tomu, že není jasně vymezena účast kandidátky ve
spoluautorských publikacích, vztahují se pouze k prvoautorským publikacím: k článku Doubravska et
al. v časopise Apotosis 2008 a k článku Doubravska et al. v časopise Cellular Signalling 2011.
1) jeden z prvních závěrů práce vychází z předpokladu (experimentálně podpořeného v buněčných
liniích), že pre-B lymfoblasty ( a nikoli myeloblasty či lymfocyty) vykazují vztah mezi expresí Wnt1 (a
Wnt3a) a TRAIL-závislou apoptosou. Vzhledem k tomu, že transfektanty, jež byly využity v uvedených
buněčných liniích byly neregulované (kromě svého promotoru) a pravděpodobně se nejednalo o
individuální klony (?), je obtížné představit si zcela dostatečně, zda při různých hladinách transgenních
proteinů nedochází k odlišnému (na koncentraci závislému) zapojení proteinu Wnt1 v apoptose
závislé na molekule TRAIL. Také mi není zcela jasné, zda neexistují rozdíly v expresi Wnt1 na
buněčných liniích. Prosím tímto o vysvětlení, zda lze ve stávajících datech posoudit navýšení
transgenní exprese proteinu a eventuelně navrhnout experiment, pomocí něhož by šlo vysledovat
závislost exprese transgenu v TRAILem mediované apotose. A dále by mě zajímalo, zda genetické cíle
EPAS1 a MYB byly také měřeny na proteinové úrovni.
2) v případě podání rekombinantních proteinů LWnt1 a LWnt3a byly genetické cíle signalizace
aktivovány, ale nedošlo k potenciaci TRAILem mediované apotosy. Autoři usuzují na eventuální
souvislost s jinými signálními dráhami, např. NFkB či MEK1/ERK1/2 a zároveň na konci článku zvažují,
zda nehraje roli bazální úroveň aktivace těchto signálních drah. Zajímalo by mě, jaká je bazální úroveň
signalizace Wnt1 (Wnt3a). A dále by mě zajímalo, zda byla provedena křivka závislosti LWnt1 a
LWnt3a a TRAILem mediované apotosy.
3) prosím o popis předpokládaného efektu substituce v proteinech Wnt1 a Wnt3a :
ASP/GLN a CYS/ALA: došlo ke kompletní ztrátě či nelze vyloučit stejnou, podobnou či jinou modifikaci
na nově vytvořené aminokyselině ve smyslu glykosylace a palmitoylace?

Vzhledem k jasné kvalitě článků, vědeckého týmu a školitele nepochybuji o tom, že Mgr. Lenka
Doubravská je oprávněna získat titul PhD a tento návrh na základě pročtení její PhD práce
jednoznačně podporuji.
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